

04

78 11 11 87

284

X 115

ՀԱՅԿԱՍՏԱՆԻ
ՄԻԿՐՓՈՒԹՅՈՒՆ

284

Հայաստանի
18

284 11 11 87

დ ვ ა რ ე ბ ი

სრულად საქართველოს საბჭოთა ცენტრალური აღმასრულებელი კომიტეტისა -

-მემკვიდრეობის სამართლის შესახებ.

საქართველოს სსრ.საბჭ.რესპუბლიკის სამთავროს კოდექსის გამოცემაში, სრულად საქართველოს საბჭოთა ცენტრალური აღმასრულებელი კომიტეტი ა დ გ ვ ნ ს:

1. კანონით და ანდერძით დამკვიდრება, ქვემოთყვანილი მუხლების თანახმად, შეიძლება სამკვიდრო ქონების საერთო ღირებულების იმ ფაქტებზე, რაც გარდაცვალებულის ყველა ვაღის გამკლებით 10.000 რუბლს მანეთს არ აღემატება.

შ ე ნ ი მ ვ ნ ა : ის უფლება, რომელიც სახელმწიფო ორგანოს მიერ კერძო პირთან დადებულ ნულოვან რუბლზე დასაბუთებულ /საინჟინერო, საკონსტრუქციო, სააღმშენებლო და სხვ./ გამომდინარეობს, რომელიც სამკვიდროს დამკვიდრებლის გარდაცვალების დროს, ისე შემდეგშია ც გადადის კანონით და ანდერძით დამკვიდრების წესის შესახებ თვინიერებაში მუხლები დაწესებული უკიდურესი ღირებულებისა.

2. უკეთუ სამკვიდროს საერთო ღირებულება 10.000 რუბლს მანეთს აღემატება, სახელმწიფო, - ფინანსთა სახალხო კომისარიატის ორგანოების სახით, - და კანონით ან ანდერძით სამემკვიდროდ გამოწვეულ კერძო პირის უნდა მიხედვს სახელმწიფოს დაინტერესებულ ორგანოს სასარგებლოდ გაყიდვა ან დიკვიდაცია სამკვიდროს ქონების იმ ნაწილსა, რომელიც სამკვიდროსათვის დაწესებულ უკიდურეს ღირებულებას აღემატება.

უკეთუ სამკვიდროს ქონების გაყიდვა, ამ ქონების შემადგენელ ნაწილთა ხასიათის გამო შეუძლებლობის მიხედვით ხელსაყრელი არ არის და მოუხერხებელია, უნდა დამყარდეს სახელმწიფო ორგანოებისა და კერძო პირის საერთო მიზნობრიობა, ან დაწესდეს სათანადო ნაწილის გამოსყიდვის უფლება სახელმწიფოს ან კერძო პირის სასარგებლოდ, თუ ეს სახელმწიფო ინტერესების თვალსაზრისით შესაძლებელია.

3. იმ პირთა წრეს, რომელნიც კანონით ან ანდერძით სამემკვიდროდ უნდა იქნენ გამოწვეულნი, შეადგენენ მხოლოდ პირდაპირი მთამომავალნი /შვილები და შვილის-შვილები/, გარდაცვალებულის ცოცხალი მეუღლე, აგრეთვე პირის უნახს და ქონებას მოკლებული პირნი, რომელთაც გარდაცვალებული ფაქტურ

რად და მთლად ინახავდა თავის სიკვდილამდე არა ნაკლებ ერთი წლის განმავლობაში.

მ ე ნ ი შ გ ნ ა: მემკვიდრედ შეიძლება იყოს მხოლოდ ის პირი, რომელიც ცოცხალია სამკვიდრეს დამტკიცებულის სიკვდილის დროს, აგრეთვე მის სიცოცხლეში ჩამატებული და მისი სიკვდილის შემდეგ დამატებული შვილი.

4. კანონით დამკვიდრება ქონებისა, მისი ღირებულების იმ ფარგლებში, რაც ნიშნულ მუხლშია აღნიშნული, შეიძლება ყოველთვის, როდესაც და ჩამდენადაც იგი აღდგომით არ არის შეცვლილი.

5. კანონით დამკვიდრების დროს სამკვიდრო ქონება უნდა გაყოფილ იქნეს თანასწორ წილად და კაცის თავზე მესამე მუხლში აღნიშნულ ყველა პირთა შორის.

მ ე ნ ი შ გ ნ ა: სახლის ჩვეულებრივი მოწყობილობა ფუფუნების საგნების გარდა, არ ჩაითვლება პირველ მუხლში სამკვიდროსათვის და წესებულ უკიდურეს ღირებულებაში და გადადის თანასწორად 3 მუხლში ჩამოთვლილ იმ მემკვიდრეებზე, რომელნიც გარდაცვალებულთან ერთად ცხოვრობდნენ, ან იმ პირებზე, რომელნიც აღდგომით არის აღნიშნულნი.

6. აღდგომად ჩაითვლება სიკვდილის საშემთხვეოდ გაცემული წერილობითი განკარგულება, რომელიც მიეცეს მესამე მუხლში აღნიშნულთაგანს ერთს ან რამდენსაშიე პირს, ან იგი ქონება განაწილებულ იქნეს ყველა იმ პირსა ან მათგან რამდენსაშიე პირს შორის სხვა გგარე წესით და არა იმ წესით, რაც გათვალისწინებულია 5 მუხლში.

მ ე ნ ი შ გ ნ ა I მთავრდეს შეუძლიან კანონით მემკვიდრეობის უფლება მთუ სპის 3 მუხლში აღნიშნულ პირთაგანს ერთს, რომელნიც მესამე მუხლს პირველ რიგში შემთხვევაში იმითი წილი გრისაც მემკვიდრეობის უფლება მთუ სპის განაწილებულ უნდა იქნეს დანარჩენ პირთა შორის, ხოლო უკანასკნელ შემთხვევაში სამკვიდრო გადადის სახელმწიფოს ხელში.

მ ე ნ ი შ გ ნ ა 2 მთავრდეს უფლება აქვს ქონება რომელიც პირველ მუხლში აღნიშნულ ღირებულებას არ აღემატება, ან ამ ქონების ნაწილი დასტოვოს კუთვნილი, განმარტებულია ან სხვა კანონის არა საწინააღმდეგო სასოგადოებრივი ან და სახელმწიფოებრივი დაწესებულების განკარგულებაში.

7. მთავრდეს შეუძლიან იმას, ვისაც აღდგომით სამკვიდრო ქონება ეძლევა დააკისროს რაიმე ვალდებულების ასრულება ერთისა, რომდენიმესი ან ყველა დანარჩენი კანონიერი მემკვიდრის სახარგებლად, რომელთაც, ამ განკარგულების ძალით, უფლება აქვთ მოსთხოვონ აღდგომით მემკვიდრეს სათანადო ვალდებულების ასრულება.

8. შეიძლება დატოვება ისეთ აღდგომისა, რომელშიაც, იმ შემთხვევისათვის, უკეთუ აღდგომით დანიშნული მემკვიდრე მემკვიდრეობის გახსნამდე გარდაიცვალა ან მემკვიდრედ დანიშნულმა უარი სთქვა დამკვიდრებაზე მთავრდეს გამორჩევას სამემკვიდრედ სხვა რომელსაშიე კანონიერ მემკვიდრეთაგანს.

9. აღდგომის პრეტორი ხე მოწერილი უნდა იქნეს მთავრდის მიერ და წარ

დგენილი სახელმწიფო ნოტარიუსისათვის, ხოლო იქ, სადაც ნოტარიუსი არ არის, სახელმწიფო მოსამართლისათვის სიგელთა დავთარში შესატანად. სიგელთა დავთარში შეტანილი და მოხდენილია, ნოტარიუსისა ან მოსამართლის მიერ ხელმოწერილი ანდერძი დედანად ჩითვლება.

უკეთუ მოხდენილ იქნეს წინა ან იცნოს ან მოხდენილ იქნეს ან შეუძლიან ხელის მოწერა /ხელის ავადმყოფობისა ან სხვა მიზეზისა გამო/, მის მაგიერ ანდერძს ხელი უნდა მოაწეროს შესამე პირმა. სიგელთა დავთარიდან ამოწერილი დედნის საშეგირთა.

10. შემდეგში შედგენილი ანდერძით გაუქმდება წინად შედგენილი ანდერძი იმდენად, რამდენადაც წინანდელი ანდერძი არ შეიცავს ისეთ განკარგულებას, რამელიც კი გათვალისწინებული არ იქნება შერმინდელ ანდერძში. მოხდენილ იქნეს შეუძლიან ახალი ანდერძის შედგენილადაც გაუქმოს წინანდელი ანდერძი, ნოტარიუსისათვის ან სასამართლოში განცხადებით, რამელიც შეტანილ უნდა იქნეს სიგელთა დავთარში ან სასამართლოს ოქმში. ნოტარიუსი ან მოსამართლე სიგელის ან ოქმის პირს გაუგზავნის იმ ორგანოს, რამელიც გაუქმებული ანდერძი ქმნილ იყო.

11. ანდერძი სისრულეში უნდა მოიყვანონ ანდერძით დანიშნულმა შემკვიდრებმა, უკეთუ მოხდენილ იქნეს თავისი ნების ასრულება არ მიანდო განსაკუთრებულ პირს, ანდერძის აღმასრულებელს, მისი თანხმობით, რამელიც მან უნდა განაცხადოს თვით ანდერძშივე ან მასთან დართულ ცალკე განცხადებაში.

12. უთანხმოება და დავა, კერძო პირებს შორის ან კერძო პირებსა და სახელმწიფოს ორგანოს შორის იმ საკითხების გამო, რამელიც შეეხება სამკვიდრო ქონების შეფასებასა, გაყიდვასა და ანგარიშის გახსნის წესს უნდა გადაწყვიტოს სასამართლომ.

შ ე ნ ი შ გ ნ ა. სამკვიდრო ქონების შეფასება ქალაქში მოხდება იმ წესით, რამელიც აღნიშნულია სათანადო დედგენილებაში უსასყიდლოდ გადასასვლელ ქონებაზე სამკვიდროს ბაჟის გამოანგარიშების შესახებ.

13. შემკვიდრუობის გახსნისას სამკვიდრო ქონების დასაცავად ღონისძიება მიღებულ უნდა იქნეს იმ შემთხვევაში, როდესაც შემკვიდრუობის გახსნის აღვიდას არ იქნება ერთი ან რამდენიმე შემკვიდრუ ან როდესაც შემკვიდრუნი არ ჩაიბარებენ სამკვიდრო ქონების მართვა-გამგებლობას.

შ ე ნ ი შ გ ნ ა I: უარი დამკვიდრუებზე უნდა განცხადებულ იქნეს სათანადო სასამართლოსადმი სამი თვის განმავლობაში შემკვიდრუობის გახსნიდან. იმისი წილი, ვინც კანონით დამკვიდრუებზე უარს განაცხადებს, გადადის სხვა შემკვიდრუებზე I და 3 მუხლში აღნიშნული სითა და ფარგალი.

შ ე ნ ი შ გ ნ ა 2: თანამყოფ შემკვიდრეს შეუძლიან არ დაუტოვონ სამკვიდროს განცხადებას და ჩაიბარონ სამკვიდრო ქონების გამგებლობა; სხვა განკვიდრუნი თვის დროს განცხადებისას

გთხ საშკვიდრო ქონებიდან თავისივე წილი.

I 14. მემკვიდრეს, რომელიც არ იქნება მემკვიდრეობის გახსნის აღ-
გილას, შეუძლიან ჩაიბაროს საშკვიდრო ქონება პირდაპირ ან რწმუნებულის
მემკვიდრეობით ექვსი თვის განმავლობაში მემკვიდრეობის გახსნის დღიდან ან,
თუ დასაცავი ღონისძიება იქნა მიღებული, ამ ღონისძიების მიღების დღიდან.

შ უ ნ ი შ ვ ნ ა: იმ მემკვიდრის წილი, რომელიც მემკვიდრეობის
გახსნის დროს ჯერ დაბადებული არ იქნება, დაცულ
უნდა იქნეს და შეიძლება მისი კანონიერი წილი
მადგენელის მიერ მოთხოვნილ იქნეს სამი თვის
განმავლობაში მემკვიდრის დაბადებიდან.

15. მემკვიდრეობის გამწვევთა პუბლიკაციით ან სხვა საშუალებით არ
უნდა მოხდეს, მაგრამ იმ ადგილის სახელთ სასამართლომ, სადაც მემკვიდრეობა
გაიხსნება, რადგანაც იგი ცნობას მიიღებს საშკვიდროს დამტკიცებულის
გარდაცვალების შესახებ, უკეთუ იქნება I3 მუხლსა და I4 მუხლის შუნიშვ-
ნაში აღნიშნული პირობები, უნდა მიიღოს საშკვიდროს დასაცავი ღონისძიე-
ბა. საშკვიდროს დაცვა უნდა იქნება მემკვიდრეობის გახსნის დღიდან არა უმე-
ტეს ექვსი თვისა.

შ უ ნ ი შ ვ ნ ა I. სამოქალაქო მდგომარეობის აქტების ჩამწერი
განყოფილება იმ ადგილისა, სადაც საშკვიდროს
დამტკიცებელი უკანასკნელ ხანს ცხოვრობდა, მი-
სი სიკვდილის შემდეგ გაგებისათვის, მოვალეა
დაუყოვნებლივ აცნობოს ეს სათანადო სახელწ
მოსამართლეს.

შ უ ნ ი შ ვ ნ ა 2. მემკვიდრეობის გახსნის ადგილად ჩითვლება
საშკვიდროს დამტკიცებლის უკანასკნელი საცხოვ-
რებელი ადგილი, ვ.ი. ის ადგილი, სადაც იგი
სიკვდილის წინ მუდმივად ან უპირატესად ბი-
ნადრობდა თავისი საშინაური სა და მუდმივი მთ-
საქმეობის გამოს, ან იმის გამოს, რომ იქ მისი
ქონება იყო.

16. უკეთუ თანამყოფი მემკვიდრენი მომქმედო საწარმოსი /სავაჭრო
ან სამრეწველო საწარმო, სახელმწიფო და სხვა /, ადგილობრივ არ იქნებიან,
სახელთ მოსამართლემ უნდა დანიშნოს განსაკუთრებული პასუხისმგებელი
მწრუნველი; მწრუნველი უნდა წარადგინოს ისეთმა სახელმწიფო ორგანომ, რომ-
ლის გამგებლობაშია იგი ამგვარივე საწარმო ან დაწესებულება.

17. უკეთუ მემკვიდრენი არ გამოცხადებიან ექვსი თვის განმავლობა-
ში მას შემდეგ, რაც საშკვიდრო ქონების დასაცავად ღონისძიება იქნა
მიღებული, აგრეთვე უკეთუ მემკვიდრენი უარს იტყვიან დამკვიდრებაზე
/8 მუხლში გათვალისწინებული შემთხვევების გარდა/, ქონება ბეითაღმა-
ნად ჩითვლება და სათანადო სახელმწიფო ორგანოს განკარგულებაში გა-
დგება.

18. მემკვიდრე, რომელიც საშკვიდროს ჩაიბარებს, და აგრეთვე სა-
ხელმწიფო, რომლის ხელშია ბეითაღმანი გადავა, პასუხს აგებენ საშკვიდ-
რეობისათვის მემკვიდრის ქონების მხოლოდ ნამდვილი ღირებულებ-
ებში.

შ ე ნ ი შ გ ნ ა : სამკვიდრებს დამტკიცებულის კრედიტორი მოვალეა, რა-
თა არ დასკვნას მოთხოვნის უფლება, განაცხადის
თავისი პრეტენზია ექვსი თვის განმავლობაში შემ-
კვიდრებებს გახსნის დღიდან არ სამკვიდრო ქონებში
დასაცავი ღონისძიების მიღების დღიდან.

19. იმას, ვინც კანონით არ ანდერძით სამემკვიდრეოდ იქნება გამო-
წვეული, შეუძლიან ადგილობრივ სახალხო მოსამართლსაგან მიიღოს მემკვიდრეო-
ბის უფლების დამადასტურებელი მოწმობა.

20. ამა დეკრეტის წესები უნდა შეეფარდებულ იქნეს სამკვიდრო ქონე-
ბისათვის, რომელიც ამა დეკრეტის გამოსცემამდე მემკვიდრეებს თავისთვის ფაქ-
ტიურად არ ჩაუბარებიათ, არ რომლის გამოსც არა ყოფილა დადგენილება მემკვი-
დრეობის უფლების დამტკიცების შესახებ.

შ ე ნ ი შ გ ნ ა : იმ სამკვიდრებს, რომელსაც შეადგენს მსხვილი მრეწ-
ველობის საწარმო, და რომელიც ჩაბარებულ იქნა სა-
ქონეველში საბჭოთა ხელისუფლების დამყარების
დღიდან /1921 წელს თებერვლის 25-დან/ ამა დეკრე-
ტის გამოსცემის დღემდე, უნდა შეეფარდოს ამა დეკრე-
ტის წესი / I და 3 მუხ. /.

სრულიად საქართველოს საბჭოთა ცენტრალური
ხალხისრულებული კომიტეტის თ ა ვ შ ჯ დ მ ა რ ე

სრულიად საქართველოს საბჭოთა ცენტრალური
ხალხისრულებული კომიტეტის მ დ ი ვ ა ნ ი

1923 წ. აპრილის " 18 "

ტფილისი - სასახლე.

Д Е К Р Е Т

ВСЕГРУЗИНСКОГО ЦЕНТРАЛЬНОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА
СОВЕТОВ -

О НАСЛЕДСТВЕННОМ ПРАВЕ.

Впредь до издания гражданского Кодекса С.С.Р.Г. Всегрузинский
Центральный Исполнительный Комитет Советов **ВОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Наследование по закону и по завещанию допускается согласно
нижеследующих статей в пределах общей стоимости наследственного иму-
щества не свыше 10.000 золотых рублей за вычетом всех долгов умер-
шего.

ПРИМЕЧАНИЕ: Права вытекающие из заключаемых органами государ-
ства с частными лицами договоров /арендных, концес-
сионных, застроечных и др./ как к моменту смерти
наследодателя, так и после, переходят в порядке на-
следования по закону и по завещанию, без ограничения
предельной стоимостью, установленной настоящей ста-
теей.

2. Если общая стоимость наследства превышает 10.000 золотых
рублей, то между государством в лице органов Наркомфина и частными
лицами, призываемыми к наследованию по закону или по завещанию, произ-
водится раздел или ликвидация наследственного имущества в части,
превышающей предельную стоимость наследства, в пользу заинтересо-
ванных органов государства.

Если по характеру составных частей раздел наследованияго иму-
щества представляется хозяйственно- невыгодным и неудобным, то меж-
ду органами государства и частными лицами устанавливается совмест-
ное владение или устанавливается право выкупа соответственной части
в пользу государства или частных лиц, если последнее допускается
интересами государства.

3. Круг лиц, призываемых к наследованию по закону и по завеща-
нию ограничивается прямыми нисходящими / детьми и внуками/, пере-
жившим супругом умершего, а также нетрудоспособными и неимущими ли-
цами, фактически находившимися на полном иждивении умершего не менее
одного года до его смерти.

ПРИМЕЧАНИЕ: Наследниками могут быть только лица, находящиеся в

живых к моменту смерти наследодателя, а также дети, зачатые при его жизни и родившиеся после его смерти.

4. Наследование по закону к имуществу в пределах стоимости указанного в ст. I имеет место во всех случаях, когда и поскольку оно не изменено завещанием.

5. При наследовании по закону наследственное имущество делится поголовно на равные доли между всеми лицами, указанными в 3 ст.

ПРИМЕЧАНИЕ: Обычная домашняя обстановка, за исключением предметов роскоши, не зачисляется в указанную в I ст. предельную сумму и переходит в равных долях к тем, из перечисленных в 3 ст., кто совместно проживал с умершим или к лицам, указанным в завещании.

6. Завещанием признается сделанное лицом в письменной форме распоряжение на случай смерти о предоставлении имущества одному или нескольким определенным лицам из числа указанных в ст. 3 или о распределении его между несколькими или всеми этими лицами в ином порядке, чем это предусмотрено ст. 5.

ПРИМЕЧАНИЕ 1-ое: Завещатель может лишить прав законного наследования одного, некоторых или всех лиц, указанных в ст. 3. В первых двух случаях доли лишенных наследства распределяется между остальными, а в последнем случае наследство переходит к государству.

ПРИМЕЧАНИЕ 2-ое: Завещатель вправе оставить имущество, не превышающее указанной в I ст. стоимости, или часть его в распоряжение культурных, просветительных или иных непротивных закону общественных или же государственных учреждений.

7. На получающего по завещанию наследственное имущество завещатель может возложить исполнение какого-либо обязательства в пользу одного, нескольких или всех остальных законных наследников, которые в силу этого распоряжения получают право требовать исполнения соответствующего обязательства со стороны наследника по завещанию.

8. Допускаются завещания, в которых на тот случай, если бы назначенный по завещанию наследник умер раньше открытия наследства или не принял его, завещатель призывает к наследованию какого либо другого.

го из законных наследников.

9. Проект завещания должен быть подписан завещателем и представлен им Народному Нотариусу или там, где нет Нотариусов, Народному Судье для внесения в актовую книгу. Внесенное в актовую книгу завещание с подписями завещателя, Нотариуса или Судьи считается подлинным завещанием.

Взамен подписи завещателя, завещание неграмотных или немогущих подписать / по болезни руки и т.п. / подписываются за них третьим лицом - рукоприкладчиком. Выпись из актовой книги заменяет подлинное завещание.

10. Завещание, позднее составленное, отменяет предыдущее, поскольку в последнем не остается распоряжений, не предусмотренных позднейшим завещанием. Завещатель может без составления нового завещания отменить прежние посредством нотариального или судебного заявления об этом, заносимого в актовую книгу или судебный протокол. Нотариус или судья посылает копии акта или протокола органу, совершившему отменное завещание.

11. Исполнение завещания возлагается на назначенных в нем наследников, если завещатель не поручил исполнить его волю особому лицу, исполнителю завещания, с согласия выроченного в акте завещания или отдельном заявлении, приложенном к завещанию.

12. Разногласия и споры между частными лицами или между частными лицами и органами государства по вопросам оценки, разделения и порядка расчетов по наследственному имуществу разрешаются судом.

ПРИМЕЧАНИЕ. Оценка наследственного имущества, в городах, производится в порядке, указанном в соответствующем постановлении об исчислении наследственной пошлины с имущества, переходящих безмездным способом.

13. Охранительные меры к открывшемуся наследству принимаются в случае отсутствия одного или нескольких наследников в месте открытия наследства или если наследники не вступают в управление наследственным имуществом.

ПРИМЕЧАНИЕ 1-ое. Отказ от наследства должен быть заявлен в течение 3 месяцев после открытия наследства подлежащему Суду. Доля отказавшегося от наследства по закону переходит к другим наследникам в порядке и пределах, указанных в I и 3 ст.ст.

ПРИМЕЧАНИЕ 2-ое. Находящиеся на лицо наследники могут вступить в управление наследственным имуществом, не дожидаясь явки прочих наследников; последние, своевременно явив-

1300
... шись, могут потребовать свою долю наследственного имущества.

14. Наследники, отсутствующие в месте открытия наследства, могут принять наследственное имущество лично или через поверенных в течение шести месяцев со дня открытия наследства или со дня принятия охранительных мер, если таковые имели место.

ПРИМЕЧАНИЕ. Доля неродившегося к моменту открытия наследства наследника охраняется и может быть в течение 3-х месяцев по его рождению истребована его законным представителем.

15. Вызов наследников через публикацию или иным способом не производится, но Народным Судом по месту открытия наследства принимаются меры охранения наследства по получении извещения о смерти наследодателя при наличии условий, указанных в 13 ст. и примеч. к 14. Охранение по наследству продолжается не более 6-ти месяцев по открытии наследства.

ПРИМЕЧАНИЕ 1-ое. Отдел записей актов гражданского состояния по месту последнего жительства наследодателя, осведомившись о смерти наследодателя, обязан немедленно известить о том подлежащего Народного Судью.

ПРИМЕЧАНИЕ 2-ое. Местом открытия наследства признается последнее местожительство наследодателя, т.е. то место, где он перед смертью по своей службе, постоянным занятиям или нахождению своего имущества имел постоянную или преимущественную оседлость.

16. При отсутствии наличных наследников предприятия, находящихся на ходу / торговые и промышленные предприятия, ремесленные заведения и ш.п. / Народный Судья назначает особого ответственного попечителя по представлению государственного органа, ведающего соответственными предприятиями или заведениями.

17. В случае неявки наследников в течение шести месяцев по принятии мер охранения наследственного имущества, а равно в случае отказа наследников от наследства / за исключением случая, предусмотренного ст. 8 /, имущество признается выморочным и поступает в распоряжение органов государства.

18. Наследник, принявший наследство, а равно государство, к которому перешло выморочное имущество, отвечает по долгам, обременяющим наследство, лишь в пределах действительной стоимости наследственного

имущества.

ПРИМЕЧАНИЕ. Кредиторы наследодателя обязаны заявить свои претензии, под страхом утраты права требования, в течение 6 месяцев со дня открытия наследства или со дня принятия мер охранения наследственного имущества.

19. Лица, призванные к наследованию по закону или по завещанию, могут получить от местного Народного Судьи свидетельство, подтверждающее их права на наследство.

20. К наследственному имуществу, неприятому наследниками до издания настоящего декрета фактически, или по коему не состоялось определения об утверждении в правах наследства, применяются правила настоящего декрета.

ПРИМЕЧАНИЕ. К наследственному имуществу, состоящему в предприятии крупной промышленности и принятому со дня Советизации Грузии / 25 февраля 1921 г. / до издания настоящего декрета, применяются правила этого декрета /ст.ст. I и 3/.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ВСЕГРУЗИНСКОГО ЦЕНТРАЛЬНОГО
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА СОВЕТОВ

Handwritten signature in black ink
Handwritten signature in red ink

СЕКРЕТАРЬ ВСЕГРУЗИНСКОГО ЦЕНТРАЛЬНОГО
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА СОВЕТОВ

1923 г. Апреля " 18 "

Тифлис - Дворец.